重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2025〕117号
重庆市生态环境局

关于市政协六届三次会议第0718号提案

协办意见的函
市农业农村委：

现将市政协六届三次会议第0718号提案《关于加强全市农产品质量安全网格化管理的建议》的协办意见送上，供你们答复委员时参考。
市生态环境局高度重视农产品质量安全，以耕地土壤污染防治工作为抓手，助力实现粮食安全和食品安全，受污染耕地安全利用率连续多年达到92%以上。一是深入打好净土保卫战，开展土壤污染源头防控行动，推动土壤污染重点监管单位落实法定义务，全面完成土壤污染重点监管单位“回头看”任务。二是加强农用地土壤污染源头管控，以重点区域为排查范围，结合在产企业和历史遗留渣场等污染源信息，采取“天-空-地-测”排查模式，建立排查“一村一档”，实施3年受污染农用地涉及村社排查全覆盖。三是配合农业农村部门开展受污染耕地安全利用，督促严格管控类耕地依法依规开展种植结构调整等措施。

下一步，市生态环境局将配合市农业农村委，持续强化土壤污染源头防控，启动农用地污染溯源，有序推进污染源整治，助力保障粮食安全和食品安全。
联系人：于波；联系电话：89181873。
重庆市生态环境局

2025年3月5日

（此件公开发布）
— 2 —

                                                       —1—